Conceptus d'z  
vniuoacōis

Conceptus d'z  
vniuoacōis

# Aristotelis

Dicitur philosophus declarat secundum modum predicandi quod est modus predicandi uniuocatus ostendens prius quod sunt uniuocata dicenda. Uniuocata dicuntur illa quorum nomen commune est et ratio subiecti. diffinitio subiecti secundum illud nomen est eadem ut animal habet atque bos. hoc enim et bos sunt uniuocata uniuocata. quia communi nomine utraque animalia nuncupantur. et est eadem ratio subiecti. Si enim aliquid assignat utriusque rationem assignando scilicet quid sit utriusque que sunt animalia. id est in quibus sunt animalia eadem assignabit rationem siue diffinitioem. ista scilicet subiecta animalia sensibilia que vere predicantur de homine et boue. sicut hoc nomen animal. Et conformiter ad istam diffinitioem dicitur ysidorus. id est ethymo. Uniuocata sunt quoniam duarum aut plurimarum rerum unum nomen est et una diffinitio ut vestis. nam et burrus et tunica nomen vestis prout accipere et diffinitioem. Ergo hoc uniuocatum in genere esse intelligitur. quia et nomen et diffinitioem dat suis formis.

**Questio secunda.** utrum uniuocata sint a philosopho in textu bene diffinita cum dicitur. illa quorum nomen est commune et secundum illud nomen ratio subiecti eadem. Et videtur prius quod non. Quia omne nomen imponitur a forma rei. sed diuersarum rerum diuersae sunt formae. ergo diuersa sunt nomina. ergo inconuenienter dicitur quorum nomen est commune. Secundo hoc et albedo sunt uniuocata. et tamen non est eis nomen commune. Prius pars probatur. quia hoc uniuocatum est cum asino in illo nomine animal. ut albedo cum nigredine in colore. Tercio. albus predicatur de homine et equo secundum eandem rationem. quia alias esset equo communi. et tamen non est uniuocatum respectu illorum. igitur diffinitio non est bona. Etiam illa intentio generis predicatur secundum eandem rationem de subiecto et quantitate. et tamen non est uniuocatum. quia est denotatiuum. et uniuocatum et denotatiuum sunt opposita predicata. Quarto. omnia equoeca habent idem nomen. scilicet hoc nomen equoeca. et eandem rationem subiecti. id est diffinitioem essentialis secundum illud nomen scilicet rationem equiuocorum. igitur si diffinitio esset conueniens tunc equoeca essent uniuocata. quod falsum est. quia predicatur oppositum de opposito. Qui totorum subiecta. id est ratio essentialis est eadem. ipsa sunt eadem essentialiter. si ergo uniuocata uniuocata habent eandem rationem subiecti uniuocata uniuocantis. ergo omnia uniuocata sunt eadem essentialiter quod falsum est. quia sic hoc et asinus essent eadem essentialiter.

In oppositum est. per et ponitur iste discursus maior. Cum diuersitate rerum numerata. stat unitas specifica. sicut cum diuersitate specifica saluari pro unitate generica. Minor. uniuocatum uniuocatis communi sub se uniuocata. quae inter se numero vel specie sunt diuersa. **Conclusio.**

igitur non obstante eorum diuersitate specifica vel numerali. pro de eis prescripta aristotelis diffinitio quo ad singulas particulas verificari.

Maiores pro est manifesta ex diuersis locis textus aristotelis. quia diuersitas numeralis est minima. ergo cum eo potest stare unitas specifica ex qua natura specifica diuisibilis est per diuersas numerales. quod solum et plato differunt et tamen specie conueniunt. quia in natura humana. Et quia species est forma aethera. ergo diuersitas specifica non est simpliciter maxima. et ergo specifica diuersa prout conuenire genere. quod hoc et aliter dicitur specie et tamen conueniunt genere. quia in animalibus quod est genus eorum. Minor propositio innuit diuisioem uniuocorum in uniuocata uniuocata et in uniuocata uniuocata. ponens cum hoc diffinitioem metaphysice diuisioem. Uniuocatum uniuocans dicitur terminus signis sua significata eadem ratione. quia ad hoc quod terminus sit uniuocatus requiritur quod sit in positus ab una forma. seu qualitate equaliter participata ab omnibus quibus illud nomen conuenit. sicut iste terminus hoc est uniuocatus ad omnes homines. Uniuocata pro uniuocata dicitur significata termini uniuocata uniuocatis res scilicet quae significantur per uniuocatum uniuocatis. vel contenta sub uniuocato uniuocata. Ad hoc igitur quod aliquid dicatur uniuocatum requiritur duo. Primum est quod habeat nomen commune. Secundo quod equaliter participat formam seu qualitatem a qua est talis nominis impositio. sicut omnes particulae res homines habent commune hoc nomen homo. et cum habet etiam ratio subiecti est eadem. id est diffinitio hominis conuenit omnibus illis. licet enim particulae res homines numero differant. participatioem tamen specie plures homines sunt uniuocati homo. id est plures homines numero differentes conueniunt in una specifica humana natura. **Contra.** sequitur ex premissis. quia non obstante diuersitate specifica vel numerali prout uniuocata uniuocata habere nomen commune et rationem substantie eandem. et illa est diffinitio eorum. Et intelligitur secundum scotum sic uniuocata uniuocata dicuntur quorum nomen significatur est nomen uniuocatis commune. quia nomen illud uniuocatis non significat aliquid uniuocatorum. quia animal non significat hominem vel alium. sed substantiam animatam sensibilem siue conceptum genericum. sed quod tamen ut contentorum sub uniuocato nomen est uniuocatis commune. et ratio subiecti eadem secundum idem nomen. Secundum dominum albertum sic exponitur. Uniuocata sunt uniuocata dicitur quorum nomen est commune. id est per uniuocatum nomen conueniunt uniuocatis significantur. ex quo enim res sunt infinite. nomina pro finita. ut dicitur per idem electis. necesse est plures res generis specie. et numero dantes uniuocatis communi nomine nominari. Cum autem albertus dicit quod uniuocata uniuocata significant per uniuocatum uniuocatis intelligitur ex prout

# Predicamēta

quia manifestū est q̄ aīal p̄rio nō sīgt̄ hoīem  
vel asinū. s̄z conceptū genericū s̄z subam ani/  
matā sensibīlē. 7 q̄z illa diffinīcō est in sp̄bus  
ergo d̄r significare ex cōsequēti suas sp̄s vnica  
tū imposītōe. Et hoc mō ille d̄uc expōnes non  
dissōnāt. Et̄iā p̄ fm scōtū diffinīcō ista expo  
ni de vniuoctis vniuoctibus sic. vniuoctā vni  
uoctā sunt quoz nomē cōe est vniuoctis vni  
uoctā. Et rō sube. i. diffinīcō vniuoctāis ea  
de vniuoctāis fm illud nomē vniuoctāis. Nō  
ār potuit diffinīcō equoctor̄ exponi h̄ mō de eq̄  
uoctis equoctibus. quia illoz nō est nō<sup>o</sup> cum  
nihil sit equiuocū nisi vox sola. Sicut nō h̄nt  
aliquā diffinīctōez. s̄z nec diuersaz nec eandē. s̄z  
neutrā istoz impedit h̄ac diffinīctōez intelligi  
de vniuocti vniuoctibus. q̄z 7 istoz est nomē.  
et cū hoc rō sube. vey tū est q̄. Aresb. magis vi  
det̄ eā intelligere de vniuoctā. dicit cū vt ani/  
mal hō atq̄ bos. Cōi em noīe vtraz aīalia di  
cūt̄. qd̄ manifestū est dicit de vniuoctāis. 7 s̄b  
dit de rōe eadē. si q̄s assignet vtriusq̄ rōez qd̄  
vtrūq̄ sit quo sūt aīalia eandē assignabit vtri  
usq̄ rōez. qd̄ sili mō manifeste refer̄ ad vniuo  
ctā. Et his pat̄z in duob<sup>o</sup> d̄na fm primam  
expositōez diffinīctōis vniuoctor̄ 7 equoctor̄. q̄z  
equocta equiuoctāia plura significāt. sicut canis  
immediate significat canē latrabīlē. sidus celeste  
et beluā marinā. Vniuocta s̄o vniuoctāia p̄rio  
signēt vnā naturā em. q̄z dicit vniuoctū q̄i vnū  
uoctāis. sicut hō sīgt̄ p̄rio naturā humanā. que  
tū cōis est pluribus indiuiduis. Secdo d̄nt  
q̄z equocta equiuoctāia sunt immediata signifi  
cata equoctāis. ex q̄ ipm non habet diffinīctōz  
s̄z vniuoctā nō sunt immediata significata vni  
uoctāis. sed ei<sup>o</sup> inferiora ex p̄nti sīgt̄a.

**A**d obiecta i oppositū. ad primū  
dicēduz fm dicit̄ Albertū. q̄ sicut diuersaz re  
rū sunt diuersē forme sp̄ales. sic eaz sunt diū/  
sa sp̄alia noīa. sicut aliud nomen est hō. aliud  
asinus. aliud bos. aliud leo. s̄z diuersaz rez. sic  
in maiore tactū sūt. bñ potest esse vna forma  
general. 7 p̄ cōis vnū nomē generale. sicut aīal  
est nomē generale 7 cōe hōi 7 boui. **A**d secū  
dū dicēduz. q̄ vniuocta vniuoctāia h̄nt nomē  
cōe 7 rōez sube eandē. reddendo singula singul  
id ē cōpando quelibet vniuocta vniuoctāia su/  
is vniuoctis vniuoctāibus. 7 h̄ mō albedo 7 ni  
gredo vniuoctātur i colore. 7 hō 7 asinus in aīa  
li. 7 verificat̄ de eis quo ad singulas p̄riculas  
diffinīctōis. **A**d terciū dicēduz. q̄ hō 7 equ<sup>o</sup>  
nō sunt vniuocta sub albo. nec quecūq̄ alia sub  
aliq̄ predicato denoiatio. Quia vniuocta sunt  
quoz nomē est cōe. 7 rō sube vniuoctāis est ea

dem. que rō est eis sube rō essential. Rō autē al  
bi aut cuiuscūq̄ alterius denoiatio. nō est racō  
sube denoiatio 7 sine sbiectoz. S̄z rō sic p̄di  
cat de sbiecto sine denoiatio sicut nomē. i. deno  
minatio. 7 g. p. accipiēs rōez p̄prie p̄ diffinī  
ctōe essentiali dicit inferius in cap̄lo de sba. q̄ al  
bū predicat de corpe. rōez s̄o albi predicari est  
impossibile. sic q̄ ipa esset de essentia corpis. et  
eodē mō dicēduz est de alijs. **A**d quartū est  
dicēduz q̄ nō seq̄tur equocta habet hoc nomē  
equiuocū cōe 7 rōez sbalem hui<sup>o</sup> eandē. igitur  
h̄nt idem nomē 7 eandē rōez. s̄z est fallacia fm  
quid 7 simplr. **Q**z habere h̄ac rōez eandē est  
h̄ie simplr diuersaz rōez. sicut cōuenire in d̄ia  
est cōuenire fm qd̄ 7 differe simplr. **A**d q̄n  
tū est dicēduz. q̄ quoz est rō sube p̄prie 7 cō/  
pleta eadē. ipa sunt eadē. sed vniuoctor̄ vniuo  
ctor̄ nō est rō p̄prie eadē. licz rō vniuoctāis  
sit eis. q̄z illa nulli vniuoctato ē p̄prie.

**I**ncidūt dubia. **P**rimū est. an eq̄/  
uoctū sit vniuoctū. **S**olucō. equoctū potest ac  
cipi tripliciter. **U**no<sup>o</sup> p̄ illa int̄tione sc̄da equo  
ctū. **S**ecdo<sup>o</sup> p̄ accipi p̄ eo qd̄ est equiuocū. 7 h̄  
duplr. **U**no<sup>o</sup> p̄ eo qd̄ est equoctor̄. i. p̄ materia  
li tantū. **S**ecdo<sup>o</sup> p̄ accipi p̄ eo qd̄ est equoctor̄  
in q̄tuz est equoctor̄. **P**rio mō accipiēdo equo  
ctū ista p̄ concedi. equiuocū est vniuoctū. i. illa  
int̄tione sc̄da equoctor̄ est quoddā vniuoctū. q̄z  
omē qd̄ predicat de pluribus vno noīe 7 vna  
rōe est vniuoctū. s̄z sic est de illa int̄tione equi  
uoctū. ergo equoctū est vniuoctū. **M**aior ē mai  
festa ex diffinīctōe vniuoctor̄. **M**inor p̄z diffi  
guendo canis est equoctū. exp̄diēs est equoctor̄  
Et cōfirmat. q̄z sicut vniuoctū vniuoctē fit oīa  
vniuoctā. ita equoctor̄ vniuoctē fit oīa equocta.  
ergo respectu eoz vocat̄ vniuoctū. **S**i s̄o acci  
piat̄ equoctū sc̄do<sup>o</sup> tūc equoctor̄ etiā p̄ esse vni  
uoctū. sicut aīal est equoctor̄ ad aīal vey 7 aīal  
pictū. ita ē vniuoctū ad hoīez 7 bouē. Et̄iā ani  
mal latrabīle sidus celeste sunt equocta equocta  
ta. q̄ equiuoctā in h̄ noīe canis. 7 illa eadē vni  
uoctātur in illo noīe corpe. 7 sic equocta equocta  
ta sunt vniuocta. **S**i s̄o ea q̄ sunt equocta fm  
formales rōez equoctor̄. i. si accipiāt̄ur vey sunt  
equocta tūc nō sunt vniuocta. q̄z mēbra bone  
diuisionis nō d̄nt coincidē. 7 sic p̄p̄e loquēdo  
illa est simplr falsa. equoctū est vniuoctū. q̄z eq̄  
uoctū est equoctor̄ equoctū. 7 termi sunt accipie  
di fm suas rōez formales.

**S**ecunduz dubiū est. **A**n cōcept<sup>o</sup> mē  
talis p̄ esse equoctor̄. **S**olucō loquēdo de eq̄  
uoco a cōsilio dicit̄ p̄ pbabilit̄ q̄ p̄cept<sup>o</sup> mētal  
p̄ esse equoctor̄ extēdendo nomē equiuocta ad

*Dicitur vniuoctū 7 equoctor̄*

omne signū qd dicitur diuersissimo de re plurib⁹. sed equocū a casu nō p̄t esse in mēte. Primū p̄t. qz iste termin⁹ sanū dicitur de aiāli. cibo. vīna. et diēta. fm vnū et eūdem conceptū. qz cōcept⁹ cor̄re spondens illi termin⁹ sanū. sumit a forma sanita tatis. sed vna et eadē sanitas ē cibi. vīne. et diēte. et aiālis quīs non sit eis eq̄liter p̄tia p̄ata. Eadē em̄ est sanitas q̄ est in aiāli. sicut est in subiecto quā p̄seruat diēta. et sicut vīna. ergo p̄ceptus est vnus. Uerū tñ est q̄ cōcept⁹ mētalis eq̄ uocns p̄ pus et p̄ncipaliter est signū illi⁹ de q̄ nomē dicitur p̄rio et p̄ncipaliter. et p̄ posteri⁹ est signū illorū de q̄bus nomē dicitur p̄ posteri⁹. sicut cōceptus cor̄rūdens termin⁹ sanū p̄ pus cōuenit aiāli. et p̄ posteri⁹ cōuenit cibo. et vīne. in q̄ tñ aliq̄ alio mō ad sanitates que est in aiāli referūtur. Scdm̄ p̄t. qz nō p̄t aliq̄s cōceptus esse representatiu⁹ pluriū. fm q̄ plura sunt eque p̄rio et p̄ncipaliter. qz p̄cept⁹ sumit a forma rei. et iō quorū nō est vna forma illoz nō potest esse vnus cōceptus.

Tercū dubiū est de exemplo qd̄ pōit p̄hs ad manifestandū siue declarandū diffinitōez vnūocorū. vt aiāli hō atq̄ bos vtrūq̄ genus vnūocū sit suis sp̄ibus. Et videt p̄rio q̄ nō dicitur fm p̄hm. vij. p̄hsicorū. fm vnūocū p̄t fieri cōparatiō. sed fm genus non fit cōparatiō fm eundē ibi ei go nō est vnūocū. Secūdo. si genus esset vnūocū tāta eēt vnitas generis. q̄ta sp̄i. sed p̄ns est falsus. vtrūq̄ p. v. metha. capitulo de vno vb̄ i dicit q̄ vnū sp̄i infert vnū genere et nō eēt. igit̄ tāta aīns est falsus. p̄na p̄bat. quia sp̄s nō est vnū aliq̄ in ex̄to. qz nō existit nisi i suppositis. s̄z tñ est vnū fm diffinitōez. et est vnū obiectū v̄ n̄ intellectū. et vtrūq̄ vnitatez h̄z etiā gen⁹ cōt̄esso q̄ sit vnūocū. Tercō qd̄ est vnūocū in p̄tis. nō est fm se diuersus i ill. s̄z gen⁹ fm se diuersum ē in sp̄ibus. et nō fm accidēs p. p. v. metha. ca. diūsa at sp̄i fm se. igit̄ si cur nulla sp̄s est vnūocū diuersi sp̄i. ita nec gen⁹ erit vnūocū in diūsis sp̄i. Et cōfirmat p̄ philo. vij. metha. d. Gen⁹ nihil ē p̄ter sp̄s aut si est ē sicut materia. igit̄ nō p̄dicat ab ill. Solucō sic. qz p̄dicat fm idē nomē et eandē rōez de ip̄is. q̄ rō siue diff̄ inico est rō sbe illi sp̄i. i. sba lis seu cētialis sp̄i cū p̄dicet in qd̄ de eis fm p̄o. s̄z cū oī vnūocū cor̄rūdeat in re aliq̄ vnitas alias subet accūti eēt aliq̄ vnūocū oz necessario p̄cedē q̄ oīa vni⁹ generis p̄ueniētiāz habēt in suba quā nō h̄nt alijs alioz generē qd̄ cognoscit et idēptita re op̄atiōis. l̄ passiois. et ita aliq̄ materiale siue forma incōpleta i oibus sp̄ibus h̄ generis ex̄tis et nō in sp̄ib⁹ alterius qd̄ est p̄ncipiū alie⁹ op̄atiōis cōis v̄ passiois